vt. j. eo. c. per tuas. & .2. q. 5. quanto. & de quo aliqd dicitur in. c. licet hely. j. eo. Sed heresis est infidelitas, vt. c. i. de heret. sed infidelitas nō consistit in voluntate, sed in intellectu sicut fides, vt tradit in. c. i. §. de sum. trin. ergo symonia non tm̄ diffinitur per voluntatem. Secundo oppo. q̄ multa aliæ sunt voluntariæ commutationes, præter emptionem, & venditionem, vt permutatio, cum simil. ergò insufficiēter dicitur, dū dicitur solum vendendi, & emendi. Tercio oppo. q̄ omne q̄ est spirituale annexum, videt spirituale, vel saltem iure spirituale cēseri, videt spirituale, & in reg. accessorium. de reg. iur. lib. 6. ergò superflua sunt illa verba, vel spiritualibus annexa. Et ideò fortē glo. i. q. i. in sum. illa non posuit. Quarto oppo. q̄ Papa, secundum quosdam, potest vendere, vel emere aliquid spirituale, vt. c. cū pridē. de pact. & c. ex parte. de of. deleg. & statim dicam in. c. i. ergò vendere, vel emere spirituale, non est symonia. Vltimo oppo. q̄ iudex qui vendit sententiā dicitur committere symoniam, vt not. glo. in. c. vendentes. i. q. 3. sed sententia non est quid spirituale, nec spirituale annexum, ergò non est bona diffinitio? Sol. ad primum contrarium respondetur, quòd non est verum, q̄ symonia sit simpliciter heresis; sed largissimè, vt dicam in. c. firmiter. de hæreti. quia dicuntur hæretici, hoc est peccatores, sed ipsum peccatū non est heresis, vt ibi dicam. Vel q̄ dicuntur hæretici symoniaci, p̄pter primitiuos discipulos Simonis Magi, & cuiusdam mulieris, quæ vocat Senecies, quæ fuit socia turpitudinis ipsius Simonis. Vel p̄t dici, vt colligitur ex dictis B. Tho. 2. 2. q. 201. q̄ dicuntur hæretici ab inuente, hoc est, ab ipso Simone, qui & ipse hæreticus fuit, dicebat. n. mūdum creatū, nō à Deo, sed à quadam superna virtute, vt dicit Isido. lib. Etimo. & B. Augu. lib. de hæresibus. Vel dic, secū dū Inno. in. c. quoties. j. eo. q̄ ita demum symonia est heresis, si aliquis affirmaret spiritualia posse emi, vel vendi. & ita et dicit Archid. i. q. i. fertur. & .6. q. i. §. licet. Vel dic, declarando, q̄ sicut religio consistit in quadam fidei protestatione; quam tamē interdū quis habet in corde, ita & vitia opposita religioni, habent quandam protestationem infidelitatis, hoc est ex ipsa perpetracione, licet quandoq; non sit infidelitas in mente. Vnde secundum exteriorem protestationem symonia dicitur quodammodo heresis; quia in hoc, q̄ aliquis vendit donum Spiritus s̄cti, quodammodo protestari videtur se esse dominum sp̄ualis doni, quod est hæreticum. Si tamen hoc non gerit in mente, non est hæreticus, vide B. Tho. in dicto loco. ¶ Ad secundum argumentum r̄ndetur, q̄ verbum emptionis comprehendit omnem alium contractum, non gratuitum, vt. c. i. j. eo. Facit ad ea quæ dixi in. c. fi. §. de accu. Ad tertium argm̄ respondet, p. c. si quis obiecerit. i. q. 3. & q̄ ibi not. nam sic cut jaia uiuit per seipsam, corpus verò ex vnione animæ; ita quædā sunt sp̄ualia, quæ p seipsa sunt sp̄ualia, sicut sacramenta, & aliā huiusmodi. Quædā verò dicuntur spiritualia ex eo, q̄ adherent ipsis, vt. d. c. si quis obiecerit. Item, non est verum simpliciter, q̄ idem ius sit in annexis, q̄ sunt separabilia, & vnū potest stare sine alio, vt tradit. d. reg. accessorium. ¶ Ad quartum argm̄ r̄ndetur, q̄ non est verum, q̄ Papa non possit committere symoniā, de quo dicam .j. c. i.

26 .j. c. i. Ad vltimū argumentum r̄ndetur, q̄ illa non est propriè symonia, vt traditur in. d. c. vendentes. nisi sit supra spiritualibus, quæ vendatur. Hosti. in summa. eo. tit. §. i. dicit q̄ symonia cōuentionis, quæ à nullo alio describitur, ita potest describi, q̄ est spiritualium, vel ipsis annexorum p̄cedente pacto promissionis, conditionis, seruitij, precum, vel cuiuslibet tēporalitatē receptio; probatur. i. q. i. c. si quis neq; & .i. q. 2. quam pio. §. de pac. pactiōnis de rer. permut. qua situm. de eta. & qua. tuam. & .j. eo. tua. & ibi Hosti. ¶ Vltimo q̄ quero, vnde dicitur symonia. glo. q. i. in summa dicit, q̄ à Simone Mago; & benè ¶ Ipse enim primus fuit, qui in nouo testamēto voluit emere gratiā Spirit⁹ sancti ab apostolis; dicitur q̄ symonia cupiditas Giezita; vñ Giezita dicitur à Giezi seruo Elisei, qui primus in veteri testamēto petijt bona tēporalia p̄ gratia, de quo Regū. lib. 3. c. 5. & .i. q. i. qui studet. & c. citò turpē. & .j. eo. non satis. vnde propriè videtur spiritualium dicitur Giezita, vt dicit glo. in summa. i. q. i. Hosti. §. 2. in summa.

C A P. I.

S Y M M O N I A R I V M.

- 1 Episcopus pro ordine conferendo, nec ministri, nec notarij aliquid tēporale exigere debent. Quod amplia, vt nu. 3.
- 2 Pastellus quid.
- 3 Accessorium esse debet eiusdem nature, cuius est principale.
- 4 Quod directè fieri non potest indirectè quoque prohibetur. Et ibi multa in materia exempla.
- 5 Episcopus, & notarius in ordinatione interuenit.
- 6 Pro ordine prohibetur necdum extorsio, sed & voluntaria donatio.
- 7 Archidiaconus vocat promouendos.
- 8 Modus ordinandi antiqua decretalis.
- 9 Minister intelligitur de quolibet ministrante in ipsa ordinatione.
- 10 An ex pacto, vel pro labore, notarius possit recipere aliquid ab ordinando. Et an spontè oblatum. & nu. 30.
- 11 Notarius ab Episcopo salariatus, nil debet recipere pro ordinatione, si non est salariatus, distinguitur, vt ibid.
- 12 Notarij officium in ordinatione non est necessarium.
- 13 Curia actio, nostra esse debet informatio.
- 14 In curia Ecclesiastica symonia, & in seculari. l. Iulia de ambitu non habent locum. Et vbi verum ibid.
- 15 An Papa ex pacto recipiens pecuniam pro collatione beneficij committat symoniam.
- 16 Papa in positum non ligatur propria constitutione.
- 17 Peccatum ex maiestate persona in dignitate constituta aggranatur.
- 18 Papa est principalis dispensator, non absolutè dominus bonorum Ecclesiasticorum.
- 19 Papa recipiens pecuniam pro collatione beneficij spiritualis, committit symoniam. Quod intellige, vt ibid.
- 20 Pro collatione beneficij, vel prælature confertur executio clauium, vt ibid.
- 21 Alienam parochianam quis non potest absoluere, nec in alterius ecclesia sine Rectoris licentia celebrare.
- 22 Vendens executionem ordinis videtur vendere ordinem, & sic donum Dei.

- 23 Ordinatio prouenit ex dono Dei, non Papæ.
- 24 Virtutis laus in actione consistit.
- 25 Christus quare eiecit de templo columbas vendentes, & nummularios.
- 26 Homagium prestare, vel quid temporale pro spirituali dare symoniacum est. Et quomodo intelligendum sit, ibid.
- 27 Papa non debet facere id per quod status ecclesiæ decoloretur.
- 28 De Papa ad alium non infertur.
- 29 Lndens ad cardum cum episcopo, ligatur constitutione episcopi excommunicantis, licet episcopus non ligetur. remiss.
- 31 Verbum dare, liberalitatem demonstrat.

In ordinando. Breue est, potest tamen sic

summari. ¶ Episcopus pro ordine ab eo conferendo, vel ministri, aut notarij nihil temporale exigere debent. h. d. & duo sunt dicta. secundum, ibi, pro ordinatione. Et in tex. ibi, pastellis. dic, q̄ quod licet alia possit significare; tamen hic propriè accipitur pastellus pro parua pastæ massa; quia etiam cera est in modum pastæ. ¶ Nota primo q̄ sicut principale debet esse gratuitum; ita & omnia accessoria, & circumferentia; vnde non solum prohibetur episcopus aliquid pro ordine recipere; sed & omnes alij sui ministri, & etiam non solum pro ordine; sed nec pro chartis, aut alia quavis scriptura, ne fraus committatur; ne fiat indirectè, quod directè fieri non potest; vt hic dicit gl. & hunc tex. perpetuò not. + Si statutu esset in ciuitate, q̄ starius frumenti nō vendatur nisi foldis. xx. quia venditor hoc casu non potest dicere, volo tantum pro mēsuracione, nisi esset ad illud officium deputatus; quia tunc deberet habere tatum, quātum mereretur ille labor; quia aliàs fortē vellet facere, vt illa bona mulier, quæ nolēbat vendere bouem sine muscula, de muscula petebat. xj. Floren. de boue vnum. Quod not. contra illos, qui vt fraudent gabellas ponūt vinum vendendum paruo prætio; sed nolunt vendere sine castaneis, de quibus non soluunt gabellas. Et etiam contra illos, qui mutant centum, vt recipienti vendant frumentum cariori prætio, quam ille emeret, si non reciperet multum; & talis committit vsuram, vt. videbimus. j. de vsuris. & prædicta etiam probantur in regula, cū quid vna via. de reg. iur. lib. 6. ¶ Secundo not. q̄ in ordinatione interuenit episcopus, minister, & notarius, vt. j. dicitur. Vltimo not. q̄ ab ordinando non solum est prohibita extorsio pro ordine; sed nec voluntaria donatio recipienda est, vt dicā. j. ¶ In gl. 2. in fi. dic, q̄ si tex. intelligitur de Archid. illud quod dicit text. j. de voce. debet intelligi de voce, quia ipse Archid. vocat promouendos, vel expone, & melius. Minister id est diaconus. xxxij. distinct. diaconus. & quod dicit tex. de voce, dic, id est lectio-ne Euangelij, secundum Goffre. & hoc magis consonat antiquæ decretali, in qua dicebatur, quod in ordinando episcopus manum imponit, euangelicā lectionē minister legit, confirmatoriā epistolā notarius scribit; & hæc cōtinebantur sub isto. & .j. & dic, q̄ tex. loquutus fuit p. verbū, q̄ minister. vt ostēderet, par. j. Y ij quod

quod habet locum in quibuscunq; ministrantibus in dicta ordinatione. ¶ Glo. super verbo, vendere, colligit; deinde op. & sol. ponendo opi. in fi. dic. hic sunt duo examinanda. Primum, ¶ an ex pacto notarius, vel similis pro labore possit aliquid recipere ab ordinando. Secundo, vtrum sponte, & gratis oblatum possit ab ordinando recipi. Quo ad primum Doct. hic concludunt, qd aut notarius est ab episcopo salariatus; & nihil debet recipere; aut non, & tunc aut eius officium est adeo necessarium, qd sine ipso non possit fieri ordinatio, & non potest aliquid recipere, vt dixi in primo not. aliis fecit; vnde Inno. vult, qd etiam si notarius, qui non habet salarium ex publico aliquantulum plus recipit debito, si eius officium non erat necessarium, quam sit eius labor propter facti magnitudinem, non peccat. Sed D. m. hic dicit, qd non videt, ¶ qd officium notarij sit necessarium ad ordinem conferendum; & ideo dicit, qd simpliciter dici potest, qd notarius iuste recipit, si non habet salarium ex publico, prout faciunt notarij curiales, qui exigunt pro scripturis pecuniam; quia non habent salarium ex publico, & Papa tolerat; & sic factio curiae debet esse nostra instructio, arg. c. signi- ficasti. de homici. vel dic, ¶ qd symonia non habet locum in curia; sicut nec in curia principis habet locum lex Iulia de ambitu, vt not. glo. 82. dist. presbyter. & i. q. 6. c. fi. & ff. ad l. Iul. de ambitu. quod verum, secundum Hosti. in his, quae sunt prohibita; quia prohibita; secus in his, quae sunt prohibita; quia symoniaca, quae ab his debet curia abstinere praeter ceteris, arg. c. cum ab omni. de vit. & hon. cleri. maxime, quia per ea decoloratur status ecclesiae. 12. q. 2. & si illi. & ex praedictis deciditur quaestio not. Vtrum ¶ Papa recipiens pecuniam ex pacto pro collatione beneficij committat symoniam. D. m. hic dicit, qd hanc, q. non reperit tactam a Doct. nisi qd D. Cardi. Flo. dicit quod non; quia titulus beneficij est iuris positiuus, & ¶ in positiuo Papa non ligatur propria constitutione, vt. c. proposuit. de concess. praeben. & hoc sentit Hosti. dum dixit, sunt symoniaca; quia prohibita a iure positiuo. Sed tu dic, qd imo hanc. q. tangit Archidi. 12. dist. c. 1. vbi dicit post B. Tho. qd Papa potest committere symoniam, sicut alius; quia ¶ peccatum tanto grauius est quanto maiorem obtinet locum. 40. dist. homo Christianus. licet enim res ecclesiae sint eius; tamen sunt vt principalis dispensatoris, non vt domini, vt dicit Archi. 1. dist. ius civile. vnde de si recipit pro aliqua re spirituali pecuniam de re-ditibus ecclesiae, non caret vitio symoniae, & idem si recipit pecuniam ab aliquo laico; licet non de bonis ecclesiae; & hanc conclusionem tenuit B. Tho. 2. 2. q. 101. in fi. sed D. m. latius hic, & in. c. extirpanda. §. quia vero. §. de praeben. in repet. in fine conclusionis concludit, quod ¶ si Papa recipit pecuniam pro beneficij spiritualis collatione, vel institutione, committit symoniam; si talis beneficij administratio, vel executio concernit potestatem, vel administrationem clauium, aut officia; aliis secus; licet alio crimine inuoluatur, subdens, qd vtroq; casu; & quo ad Deum, & quo ad ecclesiam militantem minime tutus existit ille, qui pecuniam dat pro tali beneficio. Habet ergo dicta conclusio tres partes. Prima probatur; quia ¶ per collationem beneficij, vel praelaturae

conferitur executio clauium in actum, quae in ordinatione fuit collata solum in habitu. 16. q. 1. ecce. & c. seq. qd patet; quia ¶ alienum parochianum, quis absolvere non potest, nec in alterius ecclesia celebrare sine licentia rectoris. 16. q. 1. cunctis. 8. q. 1. per tot. & j. de penit. & remis. omnis. sic ergo ¶ vendendo ordinis executionem, videtur vendere ipsu ordinem, & donum Dei. 1. q. 1. c. si quis obiecerit. & est glo. sing. in. c. licet. j. de penit. & sic licet titulus beneficij sit iuris positiuus; tamen ordo est iuris diuini, & ipsius executionis, & sic vendendo executionem, videtur vendere donum Dei; quia ¶ illa prouenit ex dono Dei, & non Papae, de penit. dist. 1. verbum Dei, & ordinis executio dicitur ordinis perfectio. 1. q. 1. perfectione. vnde Cicero primo officiorum dicit, qd ¶ virtus omnis laus in actione consistit. vendere igitur, vel emere dicta executionem, est symonia. 1. q. 1. psbyter. & q. 3. alitare. hoc aut est vtroq; testamento prohibitu. 1. q. 1. qui studet. & c. Petrus. Itaque quia Deus prohibuit ecclesiam in figura. 1. q. 3. ex multis. vbi ¶ Christus non solum eiecit de templo vendentes colubas, hoc est spiritum sanctum; sed et numularios, ad denotandum venditores ecclesiasticorum beneficiorum; cum ergo hoc sit a Domino prohibitum, ergo Papa non excusatur, 25. q. 1. sunt quidam. ad idem bonus tex. in. c. diligenti. j. eo. vbi tex. ¶ dicit, qd praestare homagium, & sic dare aliquid temporale pro spirituali, symoniacum est, & noscitur contrarium diuinis, & humanis legibus; & dicit ibi glo. hoc esse contra vtroq; testamentum, & haec praecedunt, quoniam executio beneficij, vel officij concernit diuina; secus si solum administrationem temporalem, vt in hospitali, in quo non committit symoniam; quia ipse prohibuit; vnde dicitur symoniacum; quia prohibitum; & hoc modo praedit similitudo, qd dixi de l. Iul. ambitus. dicit tamen D. m. qd vtroq; casu debet Papa abstinere; quia ¶ non debet id facere, p qd decoloratur status ecclesiae. 1. q. 7. c. & si illa. 25. q. 1. igitur not. in. c. & si Christus de iure iur. Vltima pars conclusionis probatur, qd alius, qd dedit pecuniam vtroq; casu ligetur; quia ¶ licet constitutio papalis non liget Papam; non tamen sequitur, qd alter non ligetur etiam in eo facto, in quo non ligatur Papa. vide Io. And. in. c. cui licet. de reg. iur. in 29 Mercur. vbi concludit, qd ¶ ludens ad zardum cum episcopo ligatur constitutione episcopi excoicatis ludentes ad zardum; licet episcopus non ligetur, de quo latius dicam in. c. vniuersitatis. de sent. excom. ¶ Quo ad secundam principalem questionem, videlicet; an ¶ ipso oblatu possit ab ordinando, recipi tex. videtur probare, qd non; pp ¶ verbum dare positum in fi. quod denotat liberalitatem, vt. l. rem legatam. ff. de alimen. lega. Hosti. dicit, qd exactio prohibetur; sed si gratium datur sine aliquo pacto tacito, vel expresse, non improbat, per. c. si quaestiones. j. eo.